
 
 
 

 
 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  
 

No. 64 
 

(04 de noviembre de 2020) 
 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE ESTUDIOS CORRESPONDIENTE A 
LA MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso 
de sus atribuciones legales y estatutarias, en especial las que le confiere el numeral 10º del 
artículo 17 del Estatuto General, y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 

Que en ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la Constitución 
Política, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º del Estatuto General, la 
Universidad Tecnológica de Pereira tiene la potestad de decidir cuáles programas de 
educación puede ofertar a la comunidad en las diferentes modalidades educativas. 
 

Que de conformidad con lo establecido en el numeral 10º del artículo 17 y el numeral 10º del 
artículo 20 del Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General de la 
Universidad, el Consejo Superior es competente para crear, suspender y suprimir programas 
académicos, previo concepto del Consejo Académico.  
 

Que el Consejo Académico en sesión celebrada el 28 de octubre de 2020, estudió y 
recomendó la aprobación de la Maestría en Administración de Empresas, y su respectivo 
plan de estudios, el cual será administrado por la Facultad de Ciencias Empresariales. 
  

Que el programa tendrá una duración de cuatro (4) semestres, cincuenta y tres (53) créditos 
académicos, en modalidad presencial y virtual, periodicidad de admisión semestral, será de 
profundización, el número de estudiantes en el primer periodo será de 30 y el título a otorgar 
será “Magíster en Administración de Empresas”. 
 

Que el Consejo Superior Universitario aprobó mediante Acuerdo No. 63 del 04 de noviembre 
de 2020 el funcionamiento del programa “Maestría en Administración de Empresas”, 
atendiendo las disposiciones establecidas en el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y en 
especial las referidas a los “Créditos Académicos”. 
   
Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de 
dicho Programa. 
 
Que en virtud de lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior, 
 
 

A C U E R D A 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el Plan de Estudios de la Maestría en Administración de 
Empresas, perteneciente a la Facultad de Ciencias Empresariales, así: 
 
 
 



 
 
 

 
 
 

SEMESTRE I 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 

Acom
p. 

Doce
nte 

Total 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BQ112 
Electiva de 
Formación 
Integral 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ123 

Evolución de 
la 
Administraci
ón: El 
Camino a la 
Complejidad  

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ132 

Emprendimi
ento y 
Diseño de 
Modelos de 
Negocio  

4 3 5 3,0 3,0 24 6 32 18 30 144 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ142 
Dirección 
Estratégica 
Prospectiva 

4 3 5 3,0 3,0 24 6 32 18 30 144 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ152 
Seminario de 
Investigación 
I 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

TOTALES 14 15 25   120 21 160 63 105 504 672       
No. 

Asignaturas 
5 

 
SEMESTRE II 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 

Acom
p. 

Doce
nte 

Total 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BQ212 

Análisis 
Estadístico y 
Toma de 
Decisiones 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ223 

Análisis de 
Datos para la 
Administraci
ón 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ234 
Contabilidad 
Gerencial y 
de Costos 

4 3 5 3,0 3,0 24 6 32 18 30 144 192   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ243 

Liderazgo y 
Gestión del  
Talento 
Humano 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ252 
Seminario de 
Investigación 
II 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

TOTALES 14 15 27   126 20 168 60 108 504 672       
No. 

Asignaturas 
5 

 
SEMESTRE III 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 

Acom
p. 

Doce
nte 

Total 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BQ313 

Gerencia 
Estratégica 
de 
Mercadeo 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ323 

Gestión 
Financiera 
y de lo 
Intangible 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ333 

Ética y 
Responsabi
lidad Social 
Corporativ
a 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ342 

Seminario 
de 
Investigaci
ón III 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   Teórica 
Cuantita

tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ352 Electiva I 2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cualitati
va 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 



 
 
 

TOTALES 13 15 28   129 18 172 54 102 468 624   
No. 

Asignaturas 
5 

 
SEMESTRE IV 

                   

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Sema
nas 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 

Acom
p. 

Doce
nte 

Total 

Inten
sidad 
Horar

ia 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Escala 
de 

Calificac
ión 

Área de 
Conocimiento 

Núcleo Básico 
del 

Conocimiento 

BQ413 
E-Commerce 
y Marketing 
Digital 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ423 
Formulación 
y Evaluación 
de Proyectos 

3 3 6 3,0 3,0 27 4 36 12 24 108 144   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ432 Electiva II 2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ442 Electiva III 2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

BQ452 

Seminario 
de 
Investigación 
IV 

2 3 5 3,0 3,0 24 3 32 9 15 72 96   
Teórico 

- 
Práctica 

Cuantita
tiva 

Economía, 
administració

n y afines 
Administración 

TOTALES 12 15 27   126 17 168 51 93 432 576       
No. 

Asignaturas 
5 

 
 

SE
M

ES
TR

E 

CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 C
R

ÉD
IT

O
S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S

 

 

  

 

UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 14 14 0 7 0 7 

II 14 28 8 21 8 21 

III 13 41 22 34,5 22 34 

IV 12 53 35,5 47 35 47 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y trabajo de grado para optar 
su título 

48 53 48 53 

 

    Semanales Totales 

Horas Teoricas 60 228 

Horas Prácticas 107 408 

Horas sin Acompañamiento Docente 501 1908 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 668 2544 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 53 53 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  20  

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Pereira, en sesión virtual del Consejo Superior Universitario realizada a los cuatro 
(04) días del mes de noviembre de 2020. 
 
 
 

  
CAROLINA GUZMAN RUÍZ    LILIANA ARDILA GOMEZ 
Presidente       Secretaria General 



 
 
 

 
 


